que hemos citado en la nota 2.<sup>a</sup> á la L. 9 de este título y Partida. Mas para que el juez quede separado enteramente del conocimiento del pleito ó causa, es necesario alegar y probar justa causa, lo que verifica por medio de un artículo de previo pronunciamiento ante el mismo juez, con las apelaciones y recursos que procedan conforme á derecho. En este caso la recusación se llama *total*, y quedando el juez separado del negocio por que se le recusára, seguirá conociendo del mismo la persona en quien hubiera de recaer el ejercicio de la jurisdicción, conforme al turno que dejamos indicado.—Cuando se recusa á un Ministro de tribunal superior ó supremo, es necesario siempre alegar y probar justa causa, quedando el Ministro enteramente separado.

(e) (f) Repetimos la nota 2.<sup>a</sup> á esta misma ley.

(g) Nos referimos á la nota 3.<sup>a</sup> á esta misma ley.

LEX XXII.—Delegatus potest ante litem contestationem recusari, non expressa recusationis causa, prestito á recusante juramento, si petatur, quòd non malitiosè recusat. Et potest delegatus partes compellere ad arbitros infra tres dies eligendos, qui determinent quæstionem, sicut ipse, si non fuisset recusatus: quibus discordantibus, iudex ordinarius illius loci eligit eos. Tamen ordinarius non est recusandus: sed ipse per se eligit unum, vel duos, qui unà cum eo de causa cognoscant, et eam diffiniant. Hoc dicit.

(1) *E porque es mucho peligrosa.* Adde cap. *cum inter, de executione.*

(2) *Es delegado.* Hodie per l. *Ordinament.* lib. 3. tit. 5. l. fin. idem servatur in delegatis, quod in ordinariis: et de recusatione arbitratorum vide l. *non distinguemus* 52. §. *cum quidam* 44 D. de *receptis, qui arbitrium*, et infra eod. l. 31.

(3) *Ante que el pleyto sea comenzado.* Concordat l. *apertissimi* 16. C. de *judic.* et limita, nisi emergat causa de novo, ut in cap. *insinuante* 23. de *offic. deleg.* vel de novo venit ad notitiam, ut in cap. *pastoralis* 4. de *except.* et adde, quòd si ante litem contestatam consensisset in iudicem expressè, vel tacitè, non posset eum recusare, ut in l. *sed etsi suscepit* 52. D. de *judic.* et in cap. *inter monasterium* 20. de *re judic.* et adde ad prædicta l. fin. tit. 10. ead. Part. et vide in materia, quæ notat Fel. in cap. *cum M. Ferraricensis*, col. 5. de *constit.*

(4) *Si le demandaren la jura.* Nota istud verbum: nam limitat quòd dicebat Glos. in l. *apertissimi* 16. C. de *jud.* quòd recusans debet jurare: nam intelligitur, si petatur: practica tamen est quòd jurat, etsi non petatur; quòd videtur probari per l. 1. tit. 3. lib. 3. *Ordin. Reg.*

(5) *Por que razon lo ha.* Concordat l. *apertissimi* 16. ubi Glos. et Doctores. C. de *judiciis*, et hoc de jure Civili: de jure verò Canonico debent exprimi cause, et probari, ut in cap. *suspicionis* 59. de *offic. deleg.* cap. *secundo* 41. et cap. *cum speciali* 61. de *appellat.* et cap. *legitima, de appellat.* in 6.

(6) *Bien puede apremiar.* Approbat opinionem Glos. in dicta l. *apertissimi*, quòd ipse iudex delegatus ad hoc compellat partes.

(7) *E delibren la contienda.* Et sic isti arbitri cognoscunt de causa principali: et idem habetur in dicta l. *apertissimi*.

(8) *Al jdgador ordinario.* Concordat authent. *si verò contingerit.* C. de *judiciis*, secundum communem intellectum contra Mart. qui tenebat, quòd ordinarius poterat etiam recusari; cujus opinio est canonizata in cap. *si quis contra clericum* 4. de *foro comp.* et in cap. *cum speciali* 61. de *appellat.*

(9) *Por si mismo.* Et sic hodie iste adjunctus non exigitur, quòd sit Episcopus loci, ut in dicta authent. *si verò contingerit*, et adde dictam l. 1. tit. 5. lib. 3. *Ordinam.* Ita etiam dicebant Guilielm. Bald. Paulus, Salic. et Jason. de consuetudine servari in dicta authent. ut loco Episcopi sufficiat recipere unum probum virum. Et limita, et intellige, nisi ordinarius fuerit assessor, vel advocatus illius cause: nam tunc repellitur etiam cum adjuncto, ut in l. *prætor.* 17. alias l. *solet* 16. D. de *jurisdic. om. judic.* et l. 10. supra eod. et Salic. in dicta l. *apertissimi*, post Glos. ibi. Et idem est, si iudex ordinarius non erat solus, sed erant alii similem jurisdictionem habentes; sed cause continentia faciebat alterum eorum iudicem necessarium actoris, ut in l. *nulli* 10. C. de *judiciis*: nam ex juxta causa, puta, inimicitiarum, tollitur necessitas adeundi eundem iudicem, l. *si pariter* 9. D. de *liber. caus.* et tenet Salicetus in dict. l. *apertissimi*. Adde etiam alium casum, ubi ordinarius propter sus-

picionem in totum excluditur, in l. 1. C. *si quacumq. prædit. potest.* et ibi notat Bald. et in l. 6. tit. 7. ead. Part. et non te restringas ad casum proprium illius legis: nam idem erit in alia inimicitia iudicis magna, ut et habetur in dicta l. *si pariter*: per quas leges Bart. in l. *quia poterat.* D. ad *Trebellian.* dicit, quòd si iudex ordinarius est tuus inimicus, poteris ejus jurisdictionem declinare, protestando, quòd contra te non procedat: quo casu tu cum tota domo tua es exemptus ab ejus jurisdictione: et cum hoc dicto transit Paulus de Castr. in dicta l. *apertissimi*: et nota bene, nam isto casu admittitur recusatio generalis, et adde Bart. consil. 103. ad fin. Intellige etiam istud, quòd hic disponitur, si cum datione adjuncti suspicio cessaret; secus verò, si adhuc non posset perfectè cessare: nam tunc ex toto tollitur, secundum Bart. notabiliter in l. 2. in 2. lect. in fin. D. *si quis in jus voc. non ierit*: et hoc idem fuit de mente Specul. in tit. de *recusatione*. §. 2. ubi dicit, quòd ordinarius potest removeri, si sit pater, vel patronus, vel corruptus, vel nimis odiosus, vel favens, vel fuit prius advocatus in eadem causa, procurator, vel iudex; licet Joan. Andr. ibi in *additionibus* intelligat removeri, id est, recusari. Et quid si reus se presentet coram iudicibus Curie Regis in criminalibus, dicens se habere iudices sui fori suspectos? Vide l. 15. vers. *Porque somos*, tit. 2. lib. 3. *Ordinam.* et in volumine *Pragm.* fol. 58. Adde etiam, quòd ubi suspicio esset juris et de jure, non indiget recusatione, ut in l. *eos*, in princip. et ibi Bald. col. 2. C. de *appellat.* veluti si committeretur causa ei, qui prius iudicavit in ea. Et an iste adjunctus poterit recusari? Videtur, quòd non, ut in authent. *de exhibend. reis*, §. *si verò*, in princ. col. 5. et fortè verum esset, nisi probaretur causa suspicionis. Et an sit necesse appellare, si iudex processit sine adjuncto post recusationem, vide Bart. in dicta l. *quia poterat*, ubi plenè per Alex. et Abb. in cap. *cum speciali, de appellat.* et in cap. 2. 10. *notabil. ut lit. non contest.* Et nota etiam, quòd potest iudex recusari, licet causa suspicionis procedat ex culpa partis, Abb. post Ant. in cap. *ut debitus, de appellat.* ubi vide. Et nota, quòd reconventus non potest in causa reconventionis recusare iudicem, ut notat Glos. et ibi Bald. in authent. *et consequenter*, C. de *sent.* nisi ex novis inimicitias, seu nova causa, ut ibi dicit Bald. per l. *non distinguemus* 52. §. *cum quidam* 44 D. de *recept. qui arbitrium*. Item nota, quòd notarius potest recusari, si est suspectus: vide Glos. in authent. *de triente, et semiss.* §. *et quod sæpe*, collat. 5. et non requiritur expressio, nec probatio cause, ut tradit Alex. post Petrum de Anchar. in 5. volum. consil. 104. column. 2. et sufficet solum juramentum, sicut in ordinario iudice, sed an tunc removeatur, ut suspectus, in totum, vel an alius adjunctur, vide Joann. de Plat. in l. *nulli, C. de numer. actuar.* etc. lib. 12. ad fin. ubi dicit, quòd licet de consuetudine hoc de adjuncto servetur in aliquibus partibus in recusatione notarii, quòd contrarium tamen dicunt Doctores: scilicet quòd removeatur in totum ad instar iudicis delegati: nec secundum eum est bona comparatio notarii ad iudicem, ut ibi per eum. De consuetudine servatur, quòd datur ei adjunctus. Et de recusatione consultorum, vide Alexand. in dicto consilio, et Alberic. in dicta l. *apertissimi*, column. fin. Et si generaliter recusaret quis omnes sapientes de civitate, præsumitur fieri in fraudem, præsertim si quæstio est Parva, et extra eam commodè committi non potest, secundum Bald. in l. *hoc modo*, D. de *condition. et demonstration.* et Parid. in tractatu *syndicatus*, fol. 116. col. 5. Et de recusatione totius collegii, vide Alberic. in dict. col. fin. Quid autem si post conclusionem in causa iudex recusetur? Montalvus hic simpliciter dicit, quòd non habeat locum recusatio, per allegata, hic per eum; tu verò dicas, quòd si ex nova causa recusetur, quæ habuit ortum post conclusionem in causa, locum habet recusatio, argum. cap. *insinuante* 23. de *offic. deleg.* ita tenet Abb. in cap. 1. col. 3. de *mutuis petition.* Dominicus, et Philippus Francus in cap. *iudex ab apostolica, de offic. deleg.* Adverte etiam, quia ratio Doctorum, qui dicunt post conclusionem in causa non admitti recusationem, est, quia cum requiratur cause cognitio super recusatione, ut in dicto cap. *iudex*; et post conclusionem in causa non admittuntur probationes; nil mirum si recusatio locum non habeat: et secundum hoc ubicumque non requiruntur probationes de causis recusationis, ut est regulariter, sed sufficit juramentum, ut in lege 1. tit. 5. lib. 3. *Ordinam. Regalis*; habebit locum recusatio, etiam ex causa non noviter orta, post conclusionem in causa: potest namque iudex in sententia plus gravare, quàm in aliis actibus judicialibus; et ista est de